## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ విభాగం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ : **30**.06.2025 సమయం:

07.05 గంటలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. వామపక్ష తీవ్రవాదులతో చర్చల ప్రసక్తి లేదనీ , మావోయిస్ట్ లు ఆయుధాలు విడనాడి జాతీయ జానా జీవన స్రవంతిలో చేరాలని కేంద్ర హోమ్ మంత్రి అమిత్ షా పునరుద్ఘాటించారు.
- 2. క్వాడ్ మంత్రుల సమావేశంలో పాల్గొనేందుకు విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ s జై శంకర్ ఈరోజు అమెరికా బయలుదేరి పెళుతున్నారు.
- **3.** ర్యాగింగ్ కి సంబంధించిన నిబంధనలను ఉల్లంఘించినందుకు నాలుగు IITలు, మూడు IIMలతో సహా దేశ వ్యాప్తంగా 89 విద్యా సంస్థలకు UGC నోటీసులు జారీ చేసింది.
- **4.** సైరుతి ఋతు పవనాలు అంచనా తేదీ కంటే 9 రోజులు ముందుగా దేశమంతా వ్యాపించాయి.
- 5. US OPEN బ్యాడ్మింటన్ పురుషుల సింగిల్స్ టైటిల్ గెలుచుకుని ఆయుష్ శెట్టి BWF World Tour title గెలుచుకున్న తొలి భారతీయుడిగా ఘనత సాధించారు.

#### **REV. TELANGANA - AMIT SHAH:**

వచ్చే ఏడాది కల్లా దేశంలో Maoism ను అంతం చేసేందుకు ప్రభుత్వం కృత నిశ్చయంతో ఉందని కేంద్ర హోమ్ మంత్రి అమిత్ పా పునరుద్ఘాటించారు. వామపక్ష తీవ్రవాదులతో చర్చల ప్రసక్తి లేదనీ స్పష్టం చేస్తూ ఆయన మావోయిస్ట్ లు ఆయుధాలు విడనాడి జాతీయ జన జీవన స్రవంతిలో చేరాలని పిలుపునిచ్చారు. నిజామాబాద్ లో జాతీయ పసుపు బోర్డు కేంద్ర కార్యలయాన్ని ప్రారంభించిన అనంతరం నిన్న కిసాన్ సమ్మేళనాన్ని ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ అమిత్ పా , తుపాకులు ధరించి , గిరిజనులను, పోఠీసులను , జవాన్లను హతమార్చేవారు , వారితో చర్చలు జరుపుతామని ఆశించరాదని అన్నారు. హింసను విడనాడేవారి కోసం తమ ద్వారాలు ఏనాడైన తెరిచి ఉంటాయని చేపటీ మంత్రి సాయుధ వామపక్ష తీవ్రవాదులు లొంగిపోవాలని పిలుపునిచ్చారు. అప్రమత్తంగా ఉండి రాష్ట్రం మావోయిస్ట్ లకు సెలవు కాకుండా చూడాలని ఆయన ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి కి సూచించారు. గత 18 సెలలలో రెండు పేల మందికి పైగా మావోయిస్ట్ లు లొంగిపోయారని , ఈశాన్య భారతదేశంలో పది పేల మందికి పైగా తీవ్రవాదులు ఆయుధాలు అప్పగించి జానా జీవన స్రవంతిలో చేరారని అమిత్ పా చెప్పారు.

**NSD** 

#### PM MKB:

దేశంలో అత్యధిక శాతం ప్రజలు కేంద్ర ప్రభుత్వం అందిస్తున్న ఏదో ఒక సామాజిక రక్షణ ప్రయోజనాన్ని పొందుతున్నారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ఆకాశవాణి మన్ కీ బాత్ కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ... దేశ జనాభాలో 64 శాతం కంటే అధికంగా దాదాపు 95 కోట్ల మంది ప్రజలు ఈ సామాజిక భద్రతా పథకాల ప్రయోజనాన్ని పొందుతున్నట్లు అంతర్జాతీయ కార్మికసంస్థ తన నివేదికలో ప్రస్తావించిందని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. ఆరోగ్యం నుంచి సామాజిక భద్రత వరకు ప్రతి రంగంలోను దేశం సంతృప్తికరమైన భావనతో పురోగమిస్తోందని ఆయన విశ్లీపించారు.

[S/B-PM MODI ON ILO -]

**NSD** 

#### JAISHANKAR - US VISIT:

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ ఈరోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు అమెరికాలో పర్యటిస్తారు. అమెరికా విదేశాంగ మంత్రి మార్కో రూబీయో ఆహ్వానం మేరకు అమెరికా వెళుతున్న విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి రేపు జరిగే క్వాడ్ విదేశాంగ మంత్రుల సమావేశంలో పాల్గొంటారు. హిందూ మహాసముద్రం, పసిఫిక్ ప్రాంతంలో స్వేచ్ఛా వాణిజ్యం, రవాణా కోసం ఒక ఉమ్మడి దృక్పథాన్ని అనుసరించే విషయమై కొత్త ప్రతిపాదనను చర్చిస్తుందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ఒక

ప్రకటనలో తెలియజేసింది. పే హల్గామ్ దాడి అనంతరం క్వాడ్ మంత్రుల సమాపేశం జరగడం ఇదే మొదటిసారి. న్యూయార్క్ లోని యుసైటెడ్ సేషన్స్ కేంద్ర కార్యాలయంలో ఉగ్రవాదానికి చెల్లిస్తున్న మానవ మూల్యం అనే శీర్షికన ఒక ప్రదర్శనను డాక్టర్ జయశంకర్ ప్రారంభిస్తారు. ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఉగ్రవాద చర్యల వల్ల జరిగే భయంకరమైన నష్టం అంతర్జాతీయ సమాజం ఉగ్రవాదంపై పోరాటం కోసం తీసుకున్న చర్యల గురించి ఈ ప్రదర్శనలో వివరిస్తారు.

#### **NSD**

#### **PREZ - UTTAR PRADESH:**

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు ఉత్తరప్రదేశ్ లో పర్యటిస్తారు . బరేలీలో భారత పశుపైద్య పరిశోధనా శిక్షణ సంస్థలు 11వ స్నాతకోత్సవానికి రాష్ట్రపతి హాజరవుతారు. గోరెఖ్ పూర్ అఖిలభారత పైద్య విజ్ఞాన సంస్థ తొలి స్నాతకోత్సవానికి కూడా ఆమె హాజరవుతారు. గోరకపూర్ లో మహాయోగి గురు గోరకనాథ్ ఆయుష్ విశ్వవిద్యాలయాన్ని రాష్ట్రపతి ప్రారంభిస్తారు. విశ్వవిద్యాలయంలో ఆడిటోరియం అకాడమిక్ బ్లాక్ పంచకర్మ కేంద్రాలను ప్రారంభించి కొత్త హాస్టల్ భవనానికి శంకుస్థాపన చేస్తారు. తన పర్యటనలో రెండు రోజులూ రాష్ట్రపతి గోరకనాథ్ ఆలయాన్ని సందర్భిస్తారు. రాష్ట్రపతి కోసం ప్రత్యేక దర్శనం , ప్రసాద కార్యక్రమాలు ఏర్పాటు చేశారు. రాష్ట్రపతి పర్యటన సందర్భంగా బరేలీ, గోరఖ్ పూర్ లో కట్టుదిట్టమైన భద్రత ఏర్పాట్లు చేశారు.

#### **NSD**

#### UGC - RAGGING:

ర్యాగింగ్ కి సంబంధించిన నిబంధనలను లభించినందుకు నాలుగు ఐఐటీలు మూడు IIM లు, అరీగడ్ ముస్లిం విశ్వవిద్యాలయంతో సహా దేశ వ్యాప్తంగా 89 విద్యాసంస్థలకు యూనివర్సిటీ గ్రాండ్స్ కమిషన్ యూజీసీ నోటీసులు జారీ చేసింది. 2009లో యూజీసీ జారీ చేసిన ర్యాగింగ్ నిబంధనల ప్రకారంగా ఉన్న ప్రతి విద్యా సంస్థ తాము ఈ నిబంధనలను పాటించినట్టు ఒక పత్రం సమర్పించవలసి ఉంటుంది. విద్యార్థుల నుంచి కూడా ర్యాగింగ్ కి సంబంధించిన వాగ్మూలాలను సమర్పించవలసి ఉంటుంది. నోటీసులు అందుకున్న సంస్థలు ఈ పత్రాలు సమర్పించడంలో విఫలమయ్యాయని, పదే పదే గుర్తు చేసినప్పటికీ నిబంధనలకు సంబంధించిన నియమాలను అనుసరించలేదని యూజీసీ పేర్కొంది.. ర్యాగింగ్ కి సంబంధించిన నిబంధనల ఉల్లంఘన వల్ల

యూజీసీ మార్గదర్శక సూత్రాల ఉల్లంఘసే కాక విద్యార్థుల భద్రత ముఖ్యంగా ర్యాగింగ్ సంబంధిత మానసిక ఆందోళన క్యాంపస్ లో ఉద్రిక్త వాతావరణం ఏర్పడుతోందన్న ఆరోపణల మధ్య పరిస్థితిని దిగజారుస్తుందని యుజెసి పేర్కొంది. ఐఐటి బాంటే, ఐఐటి ఖరగ్ పూర్, ఐఐటి హైదరాబాద్, ఐఐఎం బాంటే, ఐఐఎం రోహతక్, ఐఐఎం తిరుచురాపల్లి కి నోటీసులు జారీ చేయడంతో పాటు రాయ్ బరేలి లోని అఖిల భారత పైద్య విజ్ఞాన సంస్థ ఢిల్లీ, ఆంధ్ర ప్రదేశ్, హర్యానాలో సేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ డిజైన్ కి కూడా ఈ నోటీసులు జరీ చేశారు.

**NSD** 

#### **RAILWAY - RESERVATION CHART:**

రైలు బయలుదేరే ముందు ఎనిమిది గంటలు ముందుగా రిజర్వేషన్ చార్మ్ల తయారు చేసే విధానాన్ని పెసలవారీగా ప్రారంభించాలని కేంద్ర రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ రైల్వే పోర్టును ఆదేశించారు. దీనివల్ల పెయిట్ రిస్ట్ టిక్కెట్లు ఉన్న ప్రయాణికులకు అనుస్థితి తగ్గుతుందని టిక్కెట్ కన్ఫర్మ్ కాని పక్షంలో వారు ప్రత్యామ్నాయ ఏర్పాట్లు చేసుకునేందుకు మరింత సమయం లభిస్తుందని రైల్వే మంత్రి పేర్కొన్నారు. మధ్యాహ్నం రెండు గంటల కటే ముందు బయలుదేరే రైళ్లకు ముందు రోజు రాత్రి గంటలకే చార్ట్ సిద్ధం చేయాలని చెప్పూ అశ్విని పైష్ణవి టికెటింగ్ వ్యవస్థ పారదర్శకంగా అందరికీ అందుబాటులో ఉండేటట్టు సమర్థవంతంగా ఉండాలని చెప్పారు. టికెట్ బుకింగ్ ప్రక్రియను సరళతరం చేసేందుకు రైల్వే శాఖ అనేక చర్యలు తీసుకుంటుంది. కొత్త అప్ గ్రేడ్డ్ చేసిన ఆధునిక ప్రయాణికుల రిజర్వేషన్ వ్యవస్థ ప్రస్తుతం కంటే పది రెట్లు ఎక్కువ మంది ప్రయాణికులకు ఒకేసారి టిక్కెట్లు జారీ చేయగలుగుతుందని రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. నిమిపానికి 1,50,000 రైలు టికెట్లను ఈ కొత్త వ్యవస్థ ద్వారా జారీ చేయవచ్చునని ప్రస్తుతం 32 పేల టిక్కెట్లతో పోలిస్తే ఐదు రెట్లు సామర్థ్యాన్ని పెంచుకుంటామని మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. కొత్త ప్రయాణికుల రిజర్వేషన్ వ్యవస్థ ఈ ఏడాది ఆఖరి కల్లా సిద్ధమవుతుంది.

**NSD** 

#### **GOI-STATS**:

అధికార సమాచారాన్ని గణాంకాలను ఎప్పటికప్పుడు పొందేందుకు సహాయపడే నిమిత్తం ప్రభుత్వం జి ఓ ఐ స్టేటస్ అనే మొబైల్ యాప్ ను ప్రారంభించింది. గణాంకాలు కార్యక్రమాల అమలు మంత్రిత్వ శాఖ కింద పని చేసే నేషనల్ శాంపిల్ సర్వే ఆఫీస్ ప్రారంభించిన ఈ యాప్ ద్వారా అధికార గణంకాలను పౌరులందరికీ అందుబాటులోకి తీసుకురావాలన్న నిశ్చయం అమల్లోకి వస్తుంది.

**NSD** 

#### **MONSOON-ENTIRE COUNTRY:**

ఇదిలా ఉండగా సైరుతి రుతుపవనాలు ఈరోజు దేశం మొత్తం వ్యాపించాయి సాధారణంగా సైరుతి రుతుపవనాలు విస్తరించి తేదీ కంటే తొమ్మిది రోజులు ముందుగానే రుతువు దేశమంతా విస్తరించిందని అనేక చోట్ల భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తున్నాయని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. భారత వాతావరణ శాఖ డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ మృత్యుంజయ మహాపాత్ర ఆకాశవానిక ఈ విషయం తెలియజేస్తూ... సైరుతి రుతుపవనాలు జులై 8వ అంచనా కంటే ముందుగా దేశమంతా వ్యాపించాయని ఆయన తెలియజేశారు. సైరుతి రుతుపవనాలు బలంగా ఉన్నాయని మత్స్య భారతదేశంలో విస్తృతంగా వర్షాలు కురుస్తాయని ఆశిస్తున్నామని ఆయన చెప్పారు.

(BYTE - MOHAPATRA)

**NSD** 

#### **REV. BADMINTON - US OPEN:**

యుఎస్ ఓపెన్ బ్యాడ్మింటన్ పురుషుల సింగిల్S సైడ్ టైటిల్ గెలుచుకోవడం ద్వారా ఆయుష్ శెట్టి బి డబ్ల్యు ఎఫ్ వరల్డ్ టూర్ టైటిల్ గెలుచుకున్న తొలి భారతీయుడిగా ఘనత సాధించారు కెనడా కి చెందిన బ్రయాన్ యంగ్ ను ఫైనల్లో 21-18, 21-13 తేడాతో ఓడించి ఆయుష్ టైటిల్ గెలుచుకున్నారు.

NSD

#### **WOMEN'S FIH HOCKEY:**

జర్మనీలోని బెర్లిన్ లో జరుగుతున్న మహిళల ఎఫ్ ఐ హెచ్ ప్రో లీగ్ హాకీలో భారత మహిళల జట్టు వరుసగా ఎనిమిదవ సారి పరాజయం పాలైంది. ఈ పరాజయాల పరంపర్యతో భారత మహిళల జట్టు 9 జట్ల పాయింట్ల పట్టికలో అట్టడుగున నిలిచింది.

**NSD** 

SHUKLA MP-I 30.06.2025

#### **UGC - RAGGING**

The University Grants Commission (UGC) has issued a notice to 89 institutions across the country, including four IITs, three IIMs, and Aligarh Muslim University, for failing to comply with anti-ragging regulations. As per the UGC Regulations on Ragging, 2009, every institution affiliated with UGC is required to submit Compliance Undertaking and Anti-Ragging undertakings from students. According to the notice, these institutions have not submitted the mandatory Anti-Ragging undertakings from students and the compliance undertakings from institutions, despite repeated advisories and follow-up calls. Compliance with the UGC Regulation on Ragging, 2009 is mandatory for all Higher Education Institutions (HEIs). Non-compliance not only breaches UGC guidelines but also endangers student safety, especially amid rising concerns regarding ragging-related distress and hostile campus environments. The four IITs named in the defaulters' list include IIT Bombay, IIT Kharagpur, IIT Palakkad, and IIT Hyderabad. The IIMs include IIM Bombay, IIM Rohtak, and IIM Tiruchirappalli. Other notable institutions cited for non-compliance are AIIMS Raebareli and the National Institutes of Design in Delhi, Andhra Pradesh, and Haryana.

## Agencies/0532

## SHUKLA MP-I 30.06.2025 JAISHANKAR - US VISIT

External Affairs Minister S Jaishankar will embark on a three-day official visit to United States from today, at the invitation of US Secretary of State Marco Rubio, to participate in the upcoming Quad Foreign Ministers' Meeting, scheduled to be held tomorrow. In a statement, the Ministry of External Affairs said that the Quad grouping will focus on new proposals to advance a common vision for a free and open Indo-Pacific. Notably, this

meeting will mark the first gathering of the Quad ministers following the Pahalgam attack.

Dr. Jaishankar will also inaugurate an exhibition titled "The Human Cost of Terrorism" at the United Nations Headquarters in New York today. The exhibition will highlight the devastating impact of terrorist acts worldwide, as well as the steps taken by the international community to combat terrorism. The event comes just a day before Pakistan assumes the rotating presidency of the UN Security Council.

## **SUDHIR/IANS/0425**

### SHUKLA PREZ - UTTAR PRADESH

30.06.2025

President Droupadi Murmu will be on a two day visit to Uttar Pradesh beginning today. She will grace the 11th convocation ceremony of the Indian Veterinary Research Institute at Bareilly. On the same day, the President will attend the first convocation ceremony of AIIMS Gorakhpur.

MP-I

Tomorrow, President Murmu will inaugurate the Mahayogi Guru Gorakhnath AYUSH University at Gorakhpur. She will also visit Mahayogi Gorakhnath University, Gorakhpur, where she will inaugurate its Auditorium, Academic Block and Panchkarma Kendra as well as lay the foundation stone for a new Girls' Hostel.

**CB/DIPENDRA/0400** 

SHUKLA MP-I 30.06.2025

#### **UGC - RAGGING**

The University Grants Commission (UGC) has issued a notice to 89 institutions across the country, including four IITs, three IIMs, and Aligarh Muslim University, for failing to comply with anti-ragging regulations. As per the UGC Regulations on Ragging, 2009, every institution affiliated with UGC is required to submit Compliance Undertaking and Anti-Ragging undertakings from students. According to the notice, these institutions have not submitted the mandatory Anti-Ragging undertakings from students and the compliance undertakings from institutions, despite repeated advisories and follow-up calls. Compliance with the UGC Regulation on Ragging, 2009 is mandatory for all Higher Education Institutions (HEIs). Non-compliance not only breaches UGC guidelines but also endangers student safety, especially amid rising concerns regarding

ragging-related distress and hostile campus environments. The four IITs named in the defaulters' list include IIT Bombay, IIT Kharagpur, IIT Palakkad, and IIT Hyderabad. The IIMs include IIM Bombay, IIM Rohtak, and IIM Tiruchirappalli. Other notable institutions cited for non-compliance are AIIMS Raebareli and the National Institutes of Design in Delhi, Andhra Pradesh, and Haryana.

## Agencies/0532

### SANJIO EP-I 29.06.2025 RAILWAY - RESERVATION CHART

Railway Minister Ashwini Vaishnaw has directed the railway board to initiate the implementation of preparing reservation charts eight hours prior to train departure in a phased manner. This move will reduce uncertainties for passengers with waitlist tickets. It will also provide more time to make alternative arrangements in case the wait list is not confirmed. For trains departing before 2:00 PM in the afternoon, the chart should be prepared the previous day at 9:00 PM itself. Mr Vaishnaw emphasized that the ticketing system should be smart, transparent, accessible, and efficient.

Railways is undertaking a series of steps to make ticket booking easier. The new upgraded Modern Passenger Reservation System is designed to handle ten times the current load. The Railways Ministry said, the new Reservation System is capable of generating over one lakh 50 thousand rail tickets per minute, which is about five times the current capacity of 32 thousand tickets. The Ministry said, the new Passenger Reservation System will be ready by the end of this year. The ticket enquiry capacity will also jump ten times, from four lakh in a minute time to over 40 lakh enquiries every minute.

Indian Railways will allow only authenticated users to book Tatkal tickets on IRCTC website and mobile app beginning 1st of next month. The OTP-based authentication will be done for Tatkal bookings from the end of July this year. The Railways Minister has instructed officials to broadbase the authentication mechanism for Tatkal bookings. Mr Vaishnaw said, the authentication should be done using Aadhaar or any other verifiable Government ID available in the user's DigiLocker account.

<><>DIPENDRA/1915

SHUKLA GoI-Stats MP-I

30.06.2025

The government has launched the 'GoIStats' mobile application, which will help stakeholders seamlessly access official data on the go. The initiative by the National Sample Survey Office (NSO), under the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI), marks a significant milestone in India's commitment to making official statistics accessible and user-centric for all citizens. The GoIStats mobile application reflects NSO's vision of creating an all-encompassing data ecosystem. It features an interactive "Key Trends" dashboard showcasing important socio-economic indicators with dynamic visualisations of critical metrics, including GDP, inflation, and employment data. Currently, the Android version of the mobile application is available free of charge on the Google Play Store. The iOS version will be released shortly.

SUDHIR/PIB/0556

## SANJIO EP-I 29.06.2025 MONSOON-ENTIRE COUNTRY

The monsoon has covered the entire country today, nine days before the normal date. Heavy to very heavy rainfall activity is likely to continue over many parts of Jharkhand, Odisha, Bihar, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Goa, Gujarat and Northeast India during next seven days.

Talking to Akashvani News, Director General of India Meteorological Department, IMD, Mrutyunjay Mohapatra said, the southwest monsoon has covered the entire country against the expected date of 8th of July. He said, the monsoon is in good condition and expects very good rainfall activity over Central India starting from Gangetic West Bengal, Odisha, Jharkhand, Chhattisgarh and Northwest India. Dr Mohapatra said, heavy to heavy rainfall activity is also likely over Central India and Northwest India in the next two days.

## (BYTE - MRUTYUNJAY MOHAPATRA)

Dr Mohapatra said that the monsoon has also arrived in the national capital Delhi. He said, the city will receive light to moderate rainfall over the next two days. <><>>

**DIPENDRA/1558** 

SHUKLA MP-II 30.06.2025

#### **REV. BADMINTON - US OPEN**

In Badminton, 20-year-old Ayush Shetty made history by becoming the first Indian to win a BWF World Tour title this season by clinching the US Open 2025. Ayush capped off his dream run with a commanding 21-18, 21-13 victory over Canada's Brian Yang in the final. Playing with confidence and precision, Shetty dominated the match, keeping the Canadian shuttler on the backfoot from the outset. His triumph in the final came on the heels of an electrifying semifinal performance, where he pulled off a massive upset by defeating World No. 6 Chou Tien Chen. With this title, Shetty not only opens his BWF World Tour account but also delivers India its first men's singles title on the BWF Tour on foreign soil since the Canada Open 2023.

However, in the women's singles, Tanvi Sharma's remarkable run ended with a runner-up finish after a hard-fought three-game battle against top seed Beiwen Zhang, which she lost 11-21, 21-16, 10-21 in 46 minutes. The unseeded 16-year-old, playing in her first BWF World Tour final, showed great promise but faded in the decider after forcing a third game

## SUDHIR/NET/0514

# SHUKLA MP-II 30.06.2025 WOMEN'S FIH HOCKEY

In the FIH Pro League, the Indian women's hockey team suffered their eighth consecutive defeat, losing 2-3 to China in Berlin last night. India took an early lead through Sunelita Toppa in the 9th minute, and Rutuja Dadaso Pisal added a second goal in the 38th minute from a set piece. However, China responded strongly, with Zhang Ying converting two penalty corners and Xu Wenyu scoring from another set piece to seal the win for China. With this defeat, India finished at the bottom of the nine-team standings, earning just 10 points from 16 matches. The Indian team will have to win the next edition of the FIH Nations Cup in order to return to the Pro League for the 2026-27 edition.

SUDHIR/NET/0501